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Abstrakt

KAPUCIÁNOVÁ, Alla. Význam supervize u sociálních pracovníků s agendou

náhradní rodinné péče. Hradec Králové, 2019. 78 s. Diplomová práce. Univerzita

Hradec Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce:

doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Diplomová práce se věnuje problematice supervize a jejímu významu u sociálních

pracovníků, kteří mají ve své pracovní náplni agendu náhradní rodinné péče. Cílem

je zjištění subjektivního vnímání významu supervize, probíhající na pracovišti

sociálních pracovníků, majících v náplni práce agendu náhradní rodinné péče.

Hlavní výzkumná otázka práce zní „Jaký je význam supervize u sociálních

pracovníků s agendou náhradní rodinné péče?“

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se zabývá

charakteristikou profese sociálního pracovníka s agendou náhradní rodinné péče

a dále specifikací pojmů z hlavní výzkumné otázky, pojmem supervize, jejím

historickým vývojem, funkcemi a cíli, druhy, modely supervize a supervizními

přístupy, tvorbou supervizního kontraktu, podmínkami supervize, nároky na aktéry

supervize a etickými principy. V empirické části je určen cíl výzkumu a zvolena

výzkumná metoda, jsou charakterizovaní respondenti z vybrané organizace,

uvedeny základní údaje o organizaci, proveden rozbor přístupu v dané organizaci

a kulturního modelu implementace v organizaci. Dále je charakterizována technika

sběru dat, popsán průběh výzkumu, jeho rizika a etické aspekty. Následně

je popsána analýza a interpretace zjištěných informací v provázaností s teoretickou

částí práce. V závěru empirické části práce je proveden souhrn zjištěných údajů

a popsána možná doporučení.

Klíčová slova: sociální pracovník, náhradní rodinná péče, supervize.

Abstract

KAPUCIÁNOVÁ, Alla. The importance of supervising social workers with an

alternative family care agenda. Hradec Králové, 2019. 78 pp. Diploma thesis.

University of Hradec Králové, Faculty of Philosophy, Institute of Social Work.

Supervisor: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

The diploma thesis deals with the issue of supervision and its importance for social

workers who have an alternative family care in their work. The aim is to find the

subjective perception of the importance of supervision, which takes place at the

workplace of social workers, who have in their work the agenda of alternative

family care. The main research question of the thesis is "What is the importance of

supervising social workers with an alternative family care agenda?"

The thesis is divided into the theoretical and empirical part. The theoretical part

deals with the characteristics of the social worker's profession with the family care

replacement policy, as well as the specification of terms from the main research

question, the concept of supervision, its historical development, functions and aims,

types, supervision models and supervising approaches, supervisor contracts,

supervisors, supervisors and ethical principles. In the empirical part, the research

goal is selected and the research method is selected, the respondents from the

selected organization are characterized, the basic data about the organization are

presented, the analysis of the approach in the given organization and the cultural

model of the implementation in the organization. Furthermore, the technique of data

collection is described, the course of research, its risks and ethical aspects are

described. Subsequently, the analysis and interpretation of the obtained information

is described in connection with the theoretical part of the thesis. At the conclusion

of the empirical part of the thesis, a summary of the findings is made and possible

recommendations are described.

Keywords: social worker, substitute family care, supervision.
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Úvod

Ke zvolení tématu diplomové práce mě inspiroval kvalitativní výzkum mé bakalářské

práce, který se zabýval syndromem vyhoření u zdravotně sociálních pracovníků,

pracujících v nemocnicích. Jedním ze závěrů výzkumu, který mě nejvíce překvapil, byla

absence supervize u všech respondentů, kteří uváděli, že se nemají na koho obrátit

v případě nutnosti projednání problematických situací na pracovišti, komunikačních,

vztahových či psychických problémů. Následkem chybějící supervize byly pocity

vyčerpání, psychického vypětí, snížení motivace, nedocenění, nejistoty. Polovina

respondentů jevila příznaky syndromu vyhoření (Kapuciánová, 2017).

Výzkumná zjištění bakalářské práce mě motivovala ke zvolení tématu diplomové práce,

která se bude věnovat významu supervize u sociálních pracovníků s agendou náhradní

rodinné péče. Pracoviště, na kterém bude probíhat kvalitativní výzkum, jsem zvolila

s přihlédnutím ke složitosti agendy sociálních pracovníků, pracujících na oddělení

sociálně-právní ochrany dětí, vysokých požadavků na odbornou způsobilost a značnou

psychickou zátěž pracovníků.

Vlivem výzkumných zjištění mé bakalářské práce bude záměrem diplomové práce popsat

pracoviště, na kterém probíhá supervize a zhodnotit její význam pro sociální pracovníky.

V této diplomové práci bude popsána agenda náhradní rodinné péče na oddělení sociálně-

právní ochrany dětí odboru sociálních věcí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje,

bude charakterizováno pracoviště a požadavky pro výkon profese a popsána pracovní

náplň sociálních pracovníků. Jedna z kapitol diplomové práce se bude věnovat vymezení

pojmu supervize, jejímu vývoji ve světě a u nás, definování druhů a forem supervize.

Dále budou popsány modely supervize. Následně se bude teoretická část diplomové práce

zabývat supervizním kontraktem a jeho obsahem, požadavky na supervizora

a v neposlední řadě i etickými zásadami supervize.

Předmětem výzkumného záměru diplomové práce bude zjištění subjektivního vnímání

významu supervize, probíhající na pracovišti sociálních pracovníků, kteří mají v náplni

práce agendu náhradní rodinné péče. V práci bude popsáno, jakou formou probíhá

supervize na pracovišti, zda mají sociální pracovníci vliv na průběh supervize, jakým

způsobem probíhá řešení vlastních případů na supervizním setkání, jaký má supervize
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vliv na řešení pracovních problémů sociálních pracovníků a jaký má dopad na jejich

psychický stav.

Metodou kvalitativního výzkumu bude zjištěn význam supervize, probíhající na oddělení

sociálně-právní ochrany dětí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje.

Pro provedení výzkumného šetření byl zvolen kvalitativní výzkum pomocí

polostrukturovaných rozhovorů. Základem pro strukturu rozhovoru budou dílčí

výzkumné otázky, jejichž cílem je odpovědět na hlavní výzkumnou otázku diplomové

práce. Pomocí transformace dílčích výzkumných otázek do indikátorů budou

formulovány otázky, použité jako základ polostrukturovaných rozhovorů. Během

rozhovorů budou dále pokládány doplňující otázky, které se budou odvíjet od odpovědí

respondentů.

V další části diplomové práce bude provedena analýza a interpretace získaných údajů

se záměrem získání odpovědí na všechny dílčí výzkumné otázky.

Získané údaje a závěry výzkumu budou námětem pro organizace obdobného typu

a zaměření. Tyto údaje by mohly pomoci vedoucím pracovníkům při plánování supervizí

na svých pracovištích pro získání informací v podobě zpětné vazby od sociálních

pracovníků, kteří absolvují pravidelné supervize. Dále lze závěry výzkumu využít při

rozhodování o tom, zda zavést supervizi či nikoliv v organizacích, zaměstnávajících

pomáhající pracovníky. V neposlední řadě lze závěry diplomové práce doporučit také

sociálním pracovníkům, kteří se zúčastnili empirického zkoumání pro využití informací

při plánování dalšího supervizního kontraktu.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část této diplomové práce se zabývá charakteristikou oddělení sociálně-právní

ochrany dětí odboru sociálních věcí Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, popisuje

požadavky pro výkon profese, pracovní náplň sociálního pracovníka a dále se zabývá

agendou náhradní rodinné péče. V další části se věnuje pojmu supervize a vývojem

supervize v evropských zemích a u nás, popisuje aktéry supervize, její cíle a funkce. Dále

se teoretická část diplomové práce věnuje druhům supervize a popisuje její modely.

Následně je pozornost věnována superviznímu kontraktu. V závěru se teoretická část

práce věnuje požadavkům na supervizora a etickým aspektům supervize.

14

1 Agenda náhradní rodinné péče na oddělení sociálně-právní ochrany

dětí odboru sociálních věcí Krajského úřadu Královéhradeckého

kraje

1.1 Charakteristika pracoviště

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí odboru sociálních věcí Krajského úřadu

Královéhradeckého kraje má v gesci sociálně-právní ochranu dětí, rodinnou politiku

a náhradní rodinnou péči. Další agendou pracovníků je mimo jiné vydávání pověření


[…]


ji kontaktovat. Jsme tak i domluveni, že pokud by nastala akutní situace, tak jí můžeme

zavolat a obrátit se na ní.

TO 6: Jaký máte vliv na výběr typu supervize?

Před zahájením supervize při její plánování jsme se vyjadřovali k výběru, zda zvolit

individuální nebo skupinovou, pak jsme se vyjadřovali k četnosti. V rámci týmu jsme

si stanovili, jaké supervize by nám vyhovovaly. Ale kolikrát doladit nějaký kompromis

mezi vícero lidmi je taky těžké. Někdo supervize vůbec nechce, někdo je chce četnější,

někdo by je chtěl na střídačku individuální nebo skupinovou nebo ve dvojicích. Takže

pak jsme vytvořili nějaký kompromis. Nastavili jsme si to sami.

TO 7: Jak probíhá řešení vašich vlastních případů v rámci supervize?

Vždycky před tou supervizí mi vyhovuje si ty případy připravit. Neříkám, že si s sebou

beru spisy, naopak člověk chce, aby to proběhlo spíš v příjemnějším duchu. Probíhá

to tak, že přicházím s konkrétním případem, nejmenuju konkrétní údaje, ale představím

ten příběh, jak jsem postupovala, jak jsem se v tom cítila. Někdy se supervize točí kolem

jednoho případu, někdy jich stihneme víc. Ale většinou to je supervize nad případem

anebo ne nad konkrétním případem, ale nad systémovým nastavením. Nemusí to vždycky

být konkrétní kauza. Někdy se bavíme i nad celkovým chodem a přístupem mě, jako

pracovnice. A ta podpora tam vždycky zazněla.

TO 8: Jaký vliv má supervize na řešení Vašich pracovních problémů či nejasností?

Pro mě vždy supervize znamená určitou podporu a náhled nad vlastními kroky a určitě

by mě měla nějak ochránit a ošetřit před syndromem vyhoření. Vždy mi nalije do žil

novou energii a povzbuzení, tak jsem to vždy vnímala. Nemyslím, že to je o tom, dostat

nějaký návod, jak postupovat v případě, když se mi nějaká kauza bude opakovat. Ale bylo

to o podpoře těch mých kroků, které už udělala během toho případu. Je to o povzbuzení

mé osoby, jak konat v práci, jak si poradit s pracovním problémem.

TO 9: Splnila individuální supervize Vaše očekávání?

Já si myslím, že jo. Bylo to z toho důvodu, že jsem si to vždycky dovedla nějak uchopit

já a v podstatě držet se tématu, které já jsem potřebovala řešit. Proto mi ta individuální

supervize nejvíc vyhovuje. U skupinové, kterou jsem zažila v předchozím zaměstnání,

občas z té supervize člověk odcházel psychicky rozladěný a s větším rozerváním, zvlášť

když se řešil případ někoho jiného. Zjistili jsme občas, že na to máme každý úplně jiný

náhled a supervizorce se to ne vždycky dařilo ukorigovat.

TO 10: Jaký vnímáte přínos supervize na Vašem pracovišti?

Řekla bych, že záleží na osobnosti supervizora. Říká se, že supervizor musí osobnostně

ladit s tím supervidovaným. Cítím, že trávit čas s někým, kdo je jinak nastavený, nemá

význam. Pro mě musí být supervizor osobnost, který mi bude nějak konvenovat

a ze kterého budu cítit i zájem, nadhled, odbornost, to je pro mě důležité. A na to jsem

zatím měla štěstí. Celkem jsem ve svých zaměstnáních zažila čtyři supervizory, kteří mě

dlouhodobě provázeli supervizí a kromě jedné supervizorky mi všichni vyhovovali

zkušenostmi, osobnostním nastavením a přístupem. Stoprocentně.

Jak konkrétně Vám pomáhá?

V ujasnění si, jak jsem konala, jak budu konat, jaké z toho mám pocity. Případně se poučit

a najít nový směr. Důležitá je pro mě včasnost supervize, v té chvíli, kdy ji potřebuju.

Jednou týdně máme setkávání nad konkrétními případy, kdy se všichni dohromady

radíme nad procesem u jednotlivých případů. To považuju za intervizi. Člověk na to není

sám a tu podporu musí dostat.

TO 11: Co byste navrhovala ke zlepšení supervize na Vašem pracovišti?

Já bych navrhovala, aby každá supervize byla četností šitá každému z nás na míru,

protože jsem zjistila, že to, co vyhovuje mně, absolutně nemusí vyhovovat kolegům. Jestli

dostanu plošně nařízeno, že musím v uvedenou dobu od-do, tak se tomu automaticky

bráním. Já osobně bych se snažila o konkrétní nastavení konkrétnímu člověku. Jestliže

si řeknu, že tenhle měsíc supervizi fakt nutně potřebuju, a potřebuju ji dvakrát, i na úkor

toho, že kolega ji nebude chtít třeba tři měsíce, tak budu ráda. Ale ne tak, že musím

povinně v předem danou dobu. Ať si to každý určí za sebe. Možná z toho mluví i nějaká

zkušenost, že za tu dobu, co to člověk poznal, tak ne vždycky to bylo úplně přínosné. Jen

když byla ta potřeba.

TO 12: Jaký vliv má supervize, probíhající na Vašem pracovišti, na Váš psychický stav?

Myslím, že supervize má vždy přesah do osobnostní roviny i toho psychického stavu.

Supervizor nemusí mít tu odbornost přímou na tu moji konkrétní činnost, ale měl by mít

nadhled a nějak to umět ukotvit a zestabilizovat mě. Vliv na mě to má takový, že po těch

dvou hodinách odcházím minimálně v klidnějším rozpoložení a s podporou pro kroky,

které jsem udělala nebo se chystám udělat. Proto nemám moc ráda skupinové supervize.

Maximálně jednou za dlouhou dobu. Jinak ty individuální supervize jsou pro mě daleko

stěžejnější.