Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: **Bc. Alla Kapuciánová**

Název závěrečné práce **Význam supervize u sociálních pracovníků s agendou náhradní rodinné péče**

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Cíl práce: Zjistit, jaký je význam supervize pro sociální pracovníky s agendou náhradní rodinné péče.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum formou polostrukturovaných rozhovorů.

Výzkumný soubor tvořilo 6 informantů.

Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu

A B C D E F

Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A B C D E F

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A B C D E F

Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování diplomové práce jako velmi přínosný. Studentka pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

V polostrukturovaném rozhovoru jste se zaměřila na otázku přínosu supervize. Co vás v těchto rozhovorech zaujalo?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 1.4. 2019